*Plutarchus in Cicerone,*

gnam commemoravit Orator? quid ubi  
confertas rationes in Tuberonem tam con-  
tentè exoneravit? quid ubi hisce vocibus non  
tam dixit, quàm tonuit? *Quid enim tuus,  
Tubero, ille districtus in acie Pharsalicà gladi-  
us agebat? cuius latus ille petebat? qui sensus  
erat armorum tuorum? qua tua mens, oculi,  
manus, ardor animi? quid cupiebas? quid op-  
tabas?* Quid ubi tam acri, incensaque orati-  
one Cæsaris pectus ex obliquo adortus est?  
quid ubi obsecrando, laudando, demulcendo,  
premendo, omnia sursum deorsumque misc-  
re cœpit? an non illum flexit, vicitque, ac vel  
invitum & reclamantem ignoscere Ligario  
coegit? Tanta nimirum fuit dicentis vis, Au-  
ditores, tantum robur, atque impetus, ut Cæ-  
sar ipse paulo ante immoto rigidior marmo-  
re, eo Orationis tonitru consternatus, atque  
exanimatus, toto corpore, teste Plutarcho,  
contremuerit, supplicesque libelli, quos ma-  
nibus gerebat, repente ei exciderint, & tam  
fortis, tantusque Imperator (O vim tuam in-  
credibilem, inauditamque potentiam, M.  
Tulli?) tot regnorum domitor, tot provin-  
ciarum dominus, tot partis victorijs metuendus,  
ab unius Ciceronis ingenio victus, ac  
domitus, territusque ex ipsa, in qua conside-  
bat, sellâ penè fuerit exturbatus. Scilicet M.  
Tullius ex Orationis inflammatae speculo en-  
thymematum fulmina, affectuum ardore vi-  
brata, in animum adeo efferatum ita adegit,  
ac torsit, ut inexpectato eum incendio  
corripuerit, perussit, liquefecerit, placat-

tumque Ligario omnino reddiderit.

159. Quis igitur è censu Tulliano Orator Tulliani Oratoris ingenium, quod persuadendi provinciam tam difficilem, tam gravem, tam impeditam, tam nobilem gloriose adeo, ac strenue perrumpit, pervadit, perlustrat, ac debellat, satis idoneis, amplisque præconiis exornet? quis summam illius vim, atque imperium non admiretur? quis à divina quadam sapientia hanc mentis præaltæ aciem delibatam non agnoscat, laudandoque rursum in Cælum non evehat? Verum quantumcunque Ciceronianus Orator emineat ingenio, hoc uno tamen minus est ingeniosus, quòd suæ laudem sollertiæ ne ipse quidem tam copiosâ eloquentiâ, diviteque Oratione satis eleganter, ac digne eloqui potest.

*A Tulliana eloquentia ad stipulatores ingenio meliores, quia Orationum instrumenta ad persuadendum accommodatissima fabricantur.*

160. **V**erùm si nostri Oratores finem perdifficilem, præcellentemque, ex quo primam ingenij lucrantur prærogativam, intuentur; profectò ad hunc ipsùm finem adipiscendum non minus appositæ quoque Orationes, unde alteram ingenij lauream sibi decerpunt, pulchrè conformant. Si enim tria illa ad persuadendum instru-